Заведующему отделом ЗАГС
администрации Кудымкарского

муниципального района

Н.О. Хайруллиной

ул. Пермяцкая, д. 47,
г. Кудымкар, Пермский край,

619000

ПРЕДПИСАНИЕ № 4
об устранении нарушений законодательства Российской Федерации при

государственной регистрации актов гражданского состояния

«01» октября 2018 г. г. Пермь

Начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Пермскому краю, рассмотрев акт проверки № 04-12/17 от 19.09.2018, составленный
по результатам проверки деятельности отдела ЗАГС администрации Кудымкарского
муниципального района, проведенной Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Пермскому краю в порядке осуществления надзора за
соблюдением законодательства Российской Федерации при государственной
регистрации актов гражданского состояния и приложенные к нему материалы,

УСТАНОВИЛ:

отделом ЗАГС администрации Кудымкарского муниципального района
допущены нарушения Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах
гражданского состояния» (далее -  Закон № 143-ФЗ), Семейного кодекса Российской
Федерации от 29.12.1995, Порядка заполнения бланков записей актов гражданского
состояния и бланков свидетельств о государственной регистрации актов
гражданского состояния, утвержденного приказом Минюста России от 30.06.2016
№ 155 (далее -  Порядок), Правил заполнения бланков записей актов гражданского
состояния и бланков свидетельств о государственной регистрации актов
гражданского состояния, утвержденных Постановлением Правительства Российской
Федерации от 17.04.1999 № 432 (далее -  Правила), а именно:

2

1. В соответствии с п. 3 ст. 7 Закона № 143-ФЗ, каждая запись акта
гражданского состояния должна быть прочитана заявителем, подписана им и
составляющим запись работником органа записи актов гражданского состояния,
скреплена печатью органа записи актов гражданского состояния.

В соответствии с п. 8 Правил свидетельство о государственной регистрации
акта гражданского состояния подписывается руководителем органа, который
производит государственную регистрацию акта гражданского состояния, а запись
акта гражданского состояния подписывается также и работником (специалистом),
оформившим документ.

В соответствии с п. 17 Порядка каждая запись акта, составленная на бумажном
носителе, подписывается заявителем (заявителями), работником (специалистом)
органа ЗАГС, оформившим документ, и руководителем органа ЗАГС, и скрепляется
гербовой печатью органа ЗАГС. Подписи работника (специалиста), оформившего
документ, и руководителя органа ЗАГС на записях актов должны иметь
расшифровку (инициалы, фамилия).

В нарушение указанных требований, в ходе проверки выявлены случаи
отсутствия в записях акта гражданского состояния подписей специалиста и
руководителя органа ЗАГС (запись акта о рождении № 226 от 12.08.2016, № 61 от
03.03.2017, запись акта о расторжении брака № 21 от 21.06.2016, запись акта о
заключении брака № 4 от 27.01.2016).

Нарушения в части отсутствия подписей специалиста устранены в ходе
проведения проверки.

2. В соответствии с п. 31 Порядка в разделе «Место для отметок» указываются
дата выдачи и реквизиты повторных свидетельств и выданных гражданам справок,
дата проставления отметки об особом статусе записи акта гражданского состояния,
реквизиты документа, на основании которого проставлена отметка об особом
статусе записи акта гражданского состояния, а также иные сведения в соответствии
с законодательством.

Сведения о дате проставления отметки об особом статусе записи акта
гражданского состояния, а также о дате и содержании исправлений (изменений),
внесенных в записи, и реквизиты документов, на основании которых исправления
(изменения) были внесены в раздел «Место для отметок», заверяются подписью
руководителя органа ЗАГС либо лица, его замещающего, и печатью органа ЗАГС.

В нарушение указанного пункта в разделе «Место для отметок», сведения о
проставлении отметки об особом статусе записи акта (мать лишена родительских
прав) не заверялись подписью руководителя органа ЗАГС либо лица, его
замещающего, и печатью органа ЗАГС (запись акта о рождении № 152 от
25.05.2016).

Указанное нарушение устранено в ходе проведения проверки.

3

3. В соответствии с п. 30 Порядка в правой верхней части лицевой стороны
записи акта (на уровне указания сведений о номере и дате записи акта, справа от
этих сведений) указываются отметки об особом статусе записи акта гражданского
состояния, об изменении статуса записи, либо об особых правовых ограничениях
субъектов записи акта.

В нарушение указанного требования, сведения об особом статусе не
проставлялись на лицевой стороне актовых записей (запись акта о рождении № 285
от 29.09.2015).

Указанное нарушение устранено в ходе проведения проверки.
4. В соответствии с п. 32 Порядка, при внесении исправлений или изменений в

записи актов текст, подлежащий исправлению или изменению, зачеркивается
прямой горизонтальной чертой таким образом, чтобы его можно было прочитать.
Новые сведения располагаются рядом с этим текстом либо над ним в зависимости от
наличия свободного места в строке.

При этом в разделе "Место для отметок" указываются сведения о внесении
исправлений или изменений (с указанием предыдущих и новых значений) и
реквизиты документа, на основании которого они были внесены, а также реквизиты
выданного нового свидетельства.

Внесение исправлений или изменений может быть выполнено рукописным
способом или путем проставления соответствующего штампа.

Указанные сведения заверяются подписью руководителя органа ЗАГС и
печатью соответствующего органа ЗАГС с указанием даты внесения исправления
или изменения. Недопустимо наличие в записях актов необоснованных и
незаверенных исправлений или изменений.

В нарушение указанного пункта в разделе «Место для отметок» записей актов
о рождении, сведения об установлении отцовства не всегда заверялись подписью
руководителя органа ЗАГС и печатью (запись акта о рождении № 251 от 03.09.2015,
№238 от 26.08.2016).

Указанное нарушение устранено в ходе проведения проверки.
5. В соответствии с п. 21 Правил в случае государственной регистрации

рождения двойни или более детей сведения о детях вносятся в бланк актовой записи
в последовательности, соответствующей последовательности рождения детей, при
этом в графе 7 указывается прописью количество родившихся детей, а также,
каким по счету ребенок родился.

В нарушение указанных требований, в графе 7 записей актов о рождении в
случае рождения у матери одного ребенка, указывалось «один первый» (записи
актов о рождении № 367 от 28.12.2015, № 335 от 26.11.2015, № 302 от 21.10.2015,
№ 285 от 29.09.2015, № 43 от 12.02.2016).

6. Брак, расторгаемый по решению суда после 01.05.1996 года, прекращается
со дня вступления решения суда в законную силу.

4

Расторжение брака в суде подлежит государственной регистрации в порядке,
установленном для государственной регистрации актов гражданского состояния.

В нарушение п. 2 ст. 37 Закона № 143-ФЗ и ст. 25 Семейного кодекса
Российской Федерации произведена государственная регистрация расторжения
брака по решению и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Кудымкарского
судебного района Пермского края от 07.04.2016 (решение вступило в законную силу
11.05.2016) , дата прекращения брака в записи акта о расторжении брака указана
08.05.2016, а не дата вступления решения в законную силу (актовая запись № 17 от
14.06.2016) .

7. В соответствии с п. 2 ст. 71 Закона № 143-ФЗ в случае обращения заявителя
в орган записи актов гражданского состояния по месту хранения записи акта
гражданского состояния, подлежащей исправлению или изменению, при утрате
свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния,
подлежащего обмену в связи с внесением исправления или изменения в запись акта
гражданского состояния, повторное свидетельство о государственной регистрации
акта гражданского состояния для приобщения к заявлению о внесении исправления
или изменения в запись акта гражданского состояния не истребуется, а в
заявлении проставляется отметка об утрате свидетельства о государственной
регистрации акта гражданского состояния, подлежащего обмену.

В ходе проверки выявлено, что специалистами отдела ЗАГС истребовались
повторные свидетельства о государственной регистрации актов гражданского
состояния (в дальнейшем, которые подлежали обмену в связи с внесением
исправлений или изменений в записи актов гражданского состояния) для
приобщения к заявлениям о внесении исправлений или изменений в записи актов
гражданского состояния (заявление Федосеевой Л.Р. от 16.01.2017 № 3, заявление
Васькиной Е.Д. от 01.02.2017 № 5).

8. В соответствии с. п. 1 ст. 63 Закона № 143-ФЗ на основании записи акта о
перемене имени вносятся изменения в записи актов гражданского состояния, ранее
составленные в отноъиении лица, переменившего имя, и выдаются новые
свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния с
учетом внесенных в записи актов гражданского состояния изменений.

В нарушение указанного требования, специалистами отдела ЗАГС на основании
записи акта о перемене имени в отношении Шипицина В.П., изменена фамилия его
супруги после заключения брака (заявление о перемене имени Шипицина В.П. от
22.03.2017) .

Руководствуясь пунктом 4 статьи 4 Закона № 143-ФЗ и подпунктом 36 пункта
6 Положения об Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по
субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного приказом
Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26,

5

ПРЕДЛАГАЮ:

устранить причины и условия, способствующие совершению нарушения, и
принять меры в целях устранения и предупреждения нарушений в дальнейшей
работе, а именно:

№
п/п Выявленные нарушения Мероприятия по устранению

выявленных нарушений

1.

п. 21 Правил

Указывать количество
родившихся детей в графе 7 записей
актов о рождении в соответствии с
требованиями Правил.

2. п. 2 ст. 37 Закона № 143-ФЗ, ст. 25
Семейного кодекса РФ

1. Внести изменения в запись акта
о расторжении брака № 17 от
14.06.2016 с указанием верной даты
прекращения брака.

2. Копии документов,
подтверждающих устранение
выявленных нарушений, направить в
адрес Управления.

3. п. 2 ст. 71 Закона № 143-ФЗ В случае обращения заявителя в
орган записи актов гражданского
состояния по месту хранения записи
акта гражданского состояния,
подлежащей исправлению или
изменению, при утрате свидетельства
о государственной регистрации акта
гражданского состояния,
подлежащего обмену в связи с
внесением исправления или
изменения в запись акта гражданского
состояния, повторное свидетельство о
государственной регистрации акта
гражданского состояния для
приобщения к заявлению о внесении
исправления или изменения в запись
акта гражданского состояния не
истребовать, в заявлении
проставлять отметку об утрате

6

свидетельства о государственной
регистрации акта гражданского
состояния, подлежащего обмену.

4. п. 1 ст. 63 Закона № 143-ФЗ Вносить изменения в записи
актов гражданского состояния в
соответствии с требованиями
законодательства.

Документы (информацию) о принятых мерах прошу представить
до 06 ноября 2018 года в Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Пермскому краю по адресу: 614990, г. Пермь, ул. Петропавловская,
35.

И.А. Дядичева

Д.И. Кабанова
(342) 212- 12-11